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Processo nº 1049/17.
           Pregão Presencial nº 017/2017.
           Aquisição de 105 (cento e cinco) Switches End-Point, conforme Emenda Parlamentar Heráclito Fortes, Projeto: 1130 – Convênio 837110/2016 para o Instituto do Coração – HCFMUSP.

Pedidos de esclarecimentos:
Empresa  - Micro técnica

1º - Prazo de Entrega e Tipo de Fornecimento do Pregão
No item 1.1 do edital é informado:

“1.1 O presente PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO tem por objeto a aquisição de 105 (cento e cinco) Switches End-Point, conforme especificação constante no memorial descritivo do Anexo I (“Equipamento” / “Equipamentos”)...”

Ora, da forma como está descrito, o objeto do referido processo se trata de uma aquisição, e a característica predominante deste tipo de fornecimento é que o Contratante se compromete a pedir o quantitativo total dos equipamentos de uma só vez, em um único empenho, partindo deste principio entendemos que haverá apenas uma entrega total, de 105 switchs, no prazo de 45 dias, excluindo desta forma a exigência de entregas excepcionais em até 24 hs, pois a entrega será total realizada de uma única vez, conforme é indicado no Tipo de fornecimento (aquisição) indicado no edital. Nosso entendimento está correto?
Resposta: SIM


2º - Habilitação Econômico Financeira
O item 6.6.6 do edital permite que as empresas apresentem o extrato do SICAF como substituição dos documentos de habilitação exigidos no Capítulo VI - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE 02 - DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO; entendemos que o SICAF substituirá os níveis de Credenciamento, Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal Federal e Trabalhista, Regularidade Fiscal estadual/municipal, Qualificação Técnica e Qualificação Econômico Financeira, conforme está indicado nos termos da Instrução Normativa nº 2, de 11 de outubro de 2010, do Ministério do Planejamento Orçamento, Gestão, e Decreto nº 3.722, de 09 de janeiro de 2001. Desta forma, não será exigido das licitantes apresentação de balanço patrimonial e de declaração assinada pelo contador, tendo em vista, que a qualificação financeira e seus índices poderão ser apresentados me substituição a este documento. Nosso entendimento está correto?

Resposta: SIM


3º - Garantia dos equipamentos
O Anexo I – Memorial Descritivo é indicado:

“Garantia: Mínima de 1 (um) ano “balcão” e do próprio fabricante.”

Já no Anexo VIII – Minuta de Contrato de Fornecimento é informado:

“CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

6.1.15 Fornecer manual de garantia com validade mínima de 12 (doze) meses à FUNDAÇÃO para o Equipamento objeto do Contrato (peças, mão de-obra e atendimento no local – “on site”) e prestar a assistência técnica ao Equipamento durante este período, em conformidade com as disposições do Anexo II, sem ônus à FUNDAÇÃO; 

6.1.15 Garantir que, durante o período de garantia do Equipamento, o prazo máximo da chegada do técnico ao local de instalação dos Equipamentos não seja superior a 4 (quatro) horas, contadas da abertura do chamado e de seja solucionado o problema que ocasionou o chamado em prazo não superior a 24 (vinte e quatro horas).”

Ora, as garantias descritas estão divergentes, uma indica 12 meses balcão do fabricante, a outra informa 12 meses on site da contratada, é importante ressaltar que a garantia na modalidade on site encareceria muito o estimado para esta contratação e estaria indo contra o exigido no Termo de Referência, desta forma entendemos que deverá prevalecer a garantia indicada no Memorial Descritivo de 1 (um) ano “balcão” e do próprio fabricante. Nosso entendimento está correto?

Resposta: SIM
No Anexo I, MEMORIAL DESCRITIVO, Item 01 – Switch Gigabit Ethernet, pede o seguinte:

1) Suportar agregação de links segundo o padrão IEEE 802.1ad, sendo podem ser configurados pelo menos 8 agregações, e cada agregação tem um máximo de pelo menos 8 portas.

Acreditamos que houve um erro de digitação ao solicitar IEE 802.1ad pois o texto fala sobre agregação de links cuja norma correta é IEEE 802.3ad. 

Dessa forma, entendemos que serão aceitos equipamentos que atendam a norma IEEE 802.3ad – agregação de links, nosso entendimento está correto?

Resposta:

''O entendimento da empresa está correto. A norma correta para a agregação de links é IEEE 802.3ad.''
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